
Spørgsmål  Svar  

Kan det lade sig gøre at en privat lodsejer fordeler 
jord med en offentlig ejer f.eks. Naturstyrelsen eller 
kommunen? 

Ja, det er en mulighed. 

Er det kun kommuner og NST, som kan søge? Ja, det er kommunen eller Naturstyrelsen, som er 
projektejer og skal søge. De skal dog 
dokumentere, at projektet er lokal forankret dvs. 
at lokale interessenter er inddraget. Hvis en 
gruppe lodsejere eller andre har forslag eller 
idéer til projektelementer, så anbefales det at 
rette henvendelse til kommunen. 

Det er overordentligt svært at skaffe lokal opbakning 
i denne tid under Corona. Er der udsigt til at dette 
krav vil fraviges eller tidsfristen rykkes? 

Situationen er ekstraordinær, og det vides endnu 
ikke, hvor længe det vil vanskeliggøre kontakt til 
lodsejere eller forhindre indkaldelse til 
orienteringsmøder mv. Pga. den store usikkerhed 
om det videre forløb omkring Corona kan det ikke 
udelukkes, at der justeres på tidsfristen eller for 
hvordan projekterne vurderes i ordningens første 
ansøgningsrunde. Hvis det sker bliver det med en 
udmelding hurtigst muligt.  
 

I regi af Collective Impact defineres multifunktionel 
jordfordeling som en proces, hvor der sker en 
ændring af arealanvendelsen og sikres midler til det 
medfølgende værditab på jord. Hvorfor bruger 
Landbrugsstyrelsen begrebet multifunktionel 
jordfordeling, når der ikke er midler i ordningen til 
dækning af værditab ved ændret anvendelse?  
 

Afsættet for pilotordningen er en politisk aftale, 
som peger på, at midlerne skal bruges til 
jordfordeling, hvor det kan understøtte flere 
nationale interesser på samme tid. For at komme 
i betragtning til ordningen skal projekterne være 
multifunktionelle og føre til en væsentlig 
permanent ændring af arealudnyttelsen for 
arealer, der udgår af landbrugsdrift eller overgår 
til ekstensiv drift. 
   

Vedr. kvantificering af effekterne i den indledende 
undersøgelse, hvilke dataservices stiller 
Landbrugsstyrelsen til rådighed - fx 
oversvømmelseskort, vandparkeringsanalyser, 
kortlægning af lavbundsjorde? 

Landbrugsstyrelsen stiller ikke nye og særskilte 
dataservices til rådighed i forbindelse med 
ordningen. Her henvises til de eksisterende 
beregningsmodeller, data- og kortlag, som 
allerede er tilgængelige og i dag benyttes i 
forbindelse med de forskellige projekttyper. Hvis 
der ikke kan tages afsæt heri eller andet 
datamateriale, er en kvalitativ beskrivelse af de 
forventede effekter også velkommen.  
 

Ifølge vejledningen kan der bestilles et 
arronderingsindeks. Er det ud fra et landsdækkende 
kort, som Landbrugsstyrelsen ligger inde med eller 
kræver det besigtigelse og konkrete vurderinger fra 
Landbrugsstyrelsens side hver gang?  

Arronderingsindekset er alene en beregning på 
baggrund af data om ejerskab af arealerne og 
afstand fra driftsbygningerne og ud til de ejede 
arealer. Kortet er ikke landsdækkende, men 
beregnes for det enkelte projekt. Indekset skal 
ses som en indikator for jordfordelingspotentialet 
i det lokale område. 
 
I forundersøgelsen kvalificeres vurderingen af 
jordfordelingspotentialet gennem 



lodsejerinterview, konkret besigtigelse og i det 
hele taget gennem inddragelse af lokalkendskab.  

Giv gerne et eksempel på hvordan man skal 
kvantificere effekter, fx for rent drikkevand. Er det fx 
ha jord, som bliver beskyttet med skovrejsning, 
ophør med gødskning og brug af pesticider, m3 
drikkevand eller andet?  

Da der ikke er krav om, at projektet er undersøgt 
i detaljer på ansøgningstidspunktet, kan der ikke 
gives et præcist svar på. Det afhænger af, hvilket 
kendskab, man har til effekterne på 
ansøgningstidspunktet. Det kan være en stor 
fordel at se på bilag 2 i vejledningen, som 
angiver, hvad det er taskforcen som 
udgangspunkt vil se på ift. effekt af effekterne og 
parametrene. 
 

Det blev nævnt, at arealer, der får tilskud i 
forbindelse med fx lavbundsordningen ikke kan tælle 
med i arealkravet til jordfordelingspuljen. Kan det 
uddybes, hvilke arealer, der tæller med, hvis de 
konkrete arealer, som ligger i andre 
tilskudsordninger, ikke tæller med? 

Hvis der indgår et lavbundsprojekt i MUFJO 
ansøgningen er der via lavbundstilsagnet givet 
midler til jordfordeling. De ha, der indgår i 
lavbundsprojektets jordfordeling indgår ikke i 
sammentællingen af arealer i den 
multifunktionelle jordfordeling. Den skal omfatte 
mellem 100 og 1000 ha udover de arealer, der 
skifter ejer i anledning af lavbundsprojektet. 
  

Er det en fordel, at projektet omfatter flest mulige 
ha? 

Op til grænsen de 1.000 ha får et større areal 
flere point end et mindre. 

Kan det uddybes, hvilke udgifter en kommune vil 
skulle afholde i forbindelse med et projekt? 

Det afhænger helt af projektet - hvilke 
projektelementer det indeholder, og hvordan det 
gribes an i den enkelte kommune. Kort fortalt 
giver denne ordning ikke tilskud til dækning af 
kommunale udgifter. Der tilbydes en ydelse i 
form af gennemførelse af en forundersøgelse og 
en jordfordeling – begge dele uden direkte 
udgifter for kommunen. 
 
Udgifter til tekniske forundersøgelser, facilitering 
mv. afholdes af kommunen. Udgifter til tekniske 
forundersøgelser fx til vådområdeprojekter vil 
kunne søges i de respektive ordninger.  
      

Kan dokumentationen fra landboforening bestå af 
bemærkninger til anden foreliggende 
dokumentation om lokal forankring og 
projektbeskrivelser?  

Kravet er, at der en udtalelse fra en lokal 
landboforening eller familielandbrugsforening 
eller anden repræsentant for de lokale lodsejere. 
Der er ingen krav til, hvordan udtalelsen er 
udformet eller på hvilket grundlag den hviler. Den 
vil kun fremstå stærkere, hvis det er tydeligt, at 
udtalelsen beror på et godt kendskab til det 
samlede projekt og det indledende arbejde, der 
er foretaget. 
  



Er der nogen grænser for hvor langt omkring man 
kan jordfordele, for eksempel i forbindelse med 
drikkevand og bynære tiltag? 

I vejledningen er defineret hhv. et kerneområde 
og et planområde. Kerneområdet omslutter de 
projektelementer, der indgår i det 
multifunktionelle projekt, mens planområdet 
definerer det område, hvor de ejendomme, som 
kan deltage i jordfordelingen skal have 
driftsbygninger. Driftsbygningerne må højst være 
placeret 5 km fra kerneområdets grænse. 
   

I ansøgningen skal der oplyses antal ha som 
forventes jordfordelt i projektet. Hvordan tænker 
Landbrugsstyrelsen, at det er muligt at oplyse dette i 
ansøgningen, når jordfordelingsrealiserbarheden 
først vurderes i den ejendomsmæssige 
forundersøgelse? 

I ansøgningen forventes et kvalificeret bud på 
jordfordelingens omfang. Lokalkendskab, 
lodsejerkontakter, projektets omfang og 
arronderingsindekset kan tilsammen være 
afsættet. Det vil være et bud. I forundersøgelsen 
vil antal ha blive kvalificeret yderligere. 

Kan der laves jordfordeling under ordningen, som 
alene handler om arrondering, hvis der ikke er 
interesse for eller tid til at formulere projekter med 
få eller ingen andre interesser? 

Nej, det er en forudsætning, at det 
multifunktionelle projekt understøtter mindst 3 
nationale interesser, hvoraf mindst en har 
karakter af direktivforpligtigelse. En af 
interesserne kan være arrondering. 

Hvor tæt geografisk skal projekterne (vådområde, 
lavbund, stier osv.) være på hinanden for, at man 
kan søge ordningen? 

Der er som udgangspunkt ingen grænser for, hvor 
spredte projektelementerne må være. Dog skal 
der kunne laves en samlet jordfordeling for hele 
projektet og være synergi i jordfordelingen. 

Skal kommunen have snakket med alle lodsejere, 
inden der søges?  

Det er et krav, at der både kan dokumenteres 
lokal forankring og sandsynliggøres af, at de 
forskellige dele af projektet er realiserbare. Det 
er ikke et selvstændigt krav, at der har været 
kontakt til alle lodsejere inden der søges. En 
kontakt til de lodsejere, der er direkte berørt af et 
eller flere projektelementer, kan være en fordel. 
  

Skal det være Landbrugsstyrelsen, der gennemfører 
den ejendomsmæssige forundersøgelse? 

Forundersøgelse og jordfordeling finansieret af 
denne ordning gennemføres af 
Landbrugsstyrelsen.  

Er det rigtigt forstået at kerneområdet ikke er det 
samme som ca. antal ha til jordfordeling, som skal 
opgives i ansøgning? 

Ja, antal ha til jordfordeling er alene de arealer, 
som forventes at skulle skifte ejer.  



Er det rigtigt forstået, at der ikke er tilskudsmidler til 
facilitering i ordningen? 

Ja, der er ingen tilskudsmidler til facilitering i 
ordningen.  

Jordfordelingen gennemføres først, og projekterne 
realiseres bagefter. Hvad betyder det for 
jordfordelingen og de lodsejere, der eventuelt ikke 
får gennemført det, der var planlagt, hvis nogle af 
projekterne alligevel ikke bliver realiseret? fx pga. 
manglende økonomi. 

Det er et krav i ordningen, at der præsenteres en 
finansieringsplan. Denne følges der op på 
undervejs i projektet. I udgangspunktet 
gennemføres der derfor kun jordfordeling med 
projektarealer, der kan realiseres.  
 
Denne opdeling mellem jordfordeling og 
realisering vil kun gælde for de projektelementer, 
som kræver projektanlæg efterfølgende. Nogle 
projektelementer vil være realiseret i 
jordfordelingen fx arrondering eller 
rådighedsindskrænkninger som forbud mod 
sprøjtning. 

 


